
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 231 DEL 30/01/2025

Oggetto

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.3 - ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI RELATIVI 
ALL' APP IO - LIQUIDAZIONE FATTURA 0002146023 DEL 18-09-2024 - GRUPPO 
MAGGIOLI CUP H51F22000990006 - CIG 9596180A3E  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
D'Amico Andrea, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 03/02/2025 da d'Amico Andrea.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.3 - ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI RELATIVI 
ALL' APP IO - LIQUIDAZIONE FATTURA 0002146023 DEL 18-09-2024 - 
GRUPPO MAGGIOLI CUP H51F22000990006 - CIG 9596180A3E  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto D’Amico Andrea, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio 
o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di Impegno Spesa 
ed Affidamento:

PREMESSO che:

• La modernizzazione della Pubblica Amministrazione è una reale esigenza di innovazione nella gestione interna 
e nel rapporto con i cittadini. Tale rapporto deve essere trasparente ed efficiente e i Servizi Mobili al cittadino 
rappresentano la dimostrazione concreta della qualità dell'Ente su questi temi. In questo contesto si inserisce il 
progetto App IO, il progetto del ministero dell'innovazione, un unico punto di accesso per interagire in modo 
semplice e sicuro con i servizi pubblici locali e nazionali, direttamente tramite smartphone. Lo scopo del progetto 
è mettere al centro il cittadino nell'interazione con la Pubblica Amministrazione, creando un'applicazione 
semplice e intuitiva, che sia un unico punto di accesso per tutti i servizi degli enti centrali e locali.

• Il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 numero 82, meglio noto come Codice dell'Amministrazione Digitale 
(CAD), in cui si istituisce un unico punto di accesso per tutti i servizi digitali, erogato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

VISTO il decreto n. prot. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell'Avviso per la presentazione di proposte 
a valere su "Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza – Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi E 
Cittadinanza Digitale" - Misura 1.4.3 - Adozione App Io (Comuni) Aprile 2022";

VISTO l'Avviso pubblicato in data 04/04/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi

con scadenza alle ore 23:59 del 02/09/2022

VISTO il decreto 24-2/2022-PNRR con cui si è provveduto a finanziare le istanze pervenute nella seconda finestra di 
finanziamento dal 04/05/2022 al 03/06/2022, per il codice CUP H51F22000990006 destinato al Comune di Milazzo 
sono stati assegnati € 25.480,00 per la Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022".

VISTO il CIG 9596180A3E acquisito per in fase di affidamento sul MEPA;

CONSIDERATO che:

- con determina n. 76 del 31/01/2023 si è impegnata la spesa di € 25.454,52 finanziata dal Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Next Generation EU - Decreto n. 24/2022 
- PNRR del 01/04/2022 a carico del capitolo d’uscita 1214 pf. 01.03-1.03.02.19.999" nell’esercizio finanziario 
2023; 

- con la stessa determina n. 76 del 31/01/2023, si è affidato alla Società MAGGIOLI S.P.A. con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 - Via 3. del Carpino, 8, P.I. 02066400405 PEC: 
segreteria@maggioli.legalmail.it, l’incarico del servizio di “Attivazione dei servizi digitali relativi all'APP IO"

- con determina n. 629 del 19/03/2024 si è provveduto a rimodulare e re-imputare i residui attivi del precedente 
anno di gestione, l’impegnata somma di € 25.454,52 nel capitolo 01031.03.00012140 " rientra nella gestione 
competenza dell’esercizio finanziario 2024;

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a del Decreto Legge n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020, che consente, come 
modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €150.000 e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €139.000;

CONSIDERATO che la stipula del contratto è avvenuta con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14 e che 
l'importo della fornitura è pari ad € 25.480,00 da assoggettare a offerta di ribasso (nella fattispecie è stata dello 0,1% 
per un importo finale pari a € 25.454,52);

CONSIDERATO che la fattura elettronica 0002146023 del 18-09-2024, con scadenza 31/10/2024, non è stata liquidata 
nei termini, in quanto in fase di verifica dell’applicativo sono stati riscontrati dei malfunzionamenti, si è ritenuto di 
posticiparne il pagamento non appena i requisiti richiesti dall’appalto fossero stati completamente rispettati; 

VISTI:

• il Durc on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, PROT. Inps_44293655 del 21/01/2025, con scadenza il 
21/05/2025, dal quale risulta che la Società è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi; 

• la verifica Equitalia Servizi spa, effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che il 
professionista in oggetto non è soggetto inadempiente (come da richiesta 202500000248354 del 21-01-2025);

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

• il Codice Univoco: YPTIEH, 
• il CIG: 9596180A3E
• la Partita IVA della Società MAGGIOLI S.P.A.  02066400405;
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 

Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 

enti locali;
• IL D.lgs 267/2000 del T.U.E.L.
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23/12/2024 recante Documento unico di programmazione 

(DUP). periodo 2025/2027 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)";
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30/12/24 recante “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)”

CONSIDERATO che il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)” è in attesa di 
Deliberazione;

PROPONE,

per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di:

LIQUIDARE la fattura elettronica 0002146023 del 18-09-2024, per un importo di € 25.454,32 di cui 

- € 20.864,20 per imponibile alla Società MAGGIOLI S.P.A. con 
o sede legale: Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 - Via 3. del Carpino, 8;
o P. Iva 02066400405 
o PEC: segreteria@maggioli.legalmail.it; 
o Codice ident. Gara (CIG) 9596180A3E; 
o Codice Unico di Progetto (CUP) H51F22000990006;
o Codice Univoco per la Fatturazione: YPTIEH
o Durc, emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, PROT. Inps_44293655 del 21/01/2025, con scadenza 

il 21/05/2025
o NON inadempienza tributaria, attestata dall’Agenzia delle Entrate/EQUITALIA, tramite Identificativo 

Univoco Richiesta 202500000199938 del 17/01/2025;

ed € 4.590,12 all'Erario dello Stato;

EFFETTUARE il pagamento di € 20.864,20 alla Società MAGGIOLI S.P.A. sull’IBAN indicato nella fattura elettronica 
0002146023 del 18-09-2024;

IMPUTARE la spesa di € 25.454,32 finanziata dal Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale - Next Generation EU - Decreto n. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022 a carico del capitolo 
01031.03.00012140 dell’esercizio finanziario 2025, gestione residui 2024, precisando che con determina n. 629 del 
19/03/2024 si è provveduto a rimodulare e re-imputare i residui attivi del precedente anno di gestione, in modo che 
l’impegnata somma di € 25.454,52 nel capitolo 01031.03.00012140 " rientrasse nella gestione competenza dell’esercizio 
finanziario 2024;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del procedimento e del Dirigente;

DI PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel Profilo del 
Committente del sito web Comune di Milazzo.

Il Responsabile del Procedimento
D'Amico Andrea

(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 231 DEL  30/01/2025

Oggetto

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.3 - ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI 
RELATIVI ALL' APP IO - LIQUIDAZIONE FATTURA 0002146023 DEL 18-
09-2024 - GRUPPO MAGGIOLI CUP H51F22000990006 - CIG 9596180A3E  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Liquidazione Anno Capitolo CIG Importo
73089 2023 01031.03.00012140 9596180A3E 25.454,32
73089 2023 90100.01.00045017  -4.590,12
73089 2023 99017.01.00065017  4.590,12

03/02/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 03/02/2025 da d'Amico Andrea.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


